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1 Pengő.

Magyarország 
és a Duna-kérdés

Az a nemzetközi feszültség, 
amely a julius 25-i, bécsi tragikus 
események következtében patta­
násig fokozódott, lassan lecsönde­
sült és a diplomáciai tárgyalások 
békés medrébe terelődött. Musso­
lini visszavonta a Brennerről csa­
patait. Hitler, akit közben a német 
népszavazás eredménye, Európá­
ban és a történelemben eddig pél­
dátlan hatalommal Németország 
vezérévé tett, ismételten és egyre 
erőteljesebben hangsúlyozza béke­
akaratát és közeledést keres va­
lamennyi szomszédjához. Páristól 
Rómáig és Varsótól Bécsig a ki­
bontakozás útját keresik az euró­
pai külügyi hivatalok.

Kétségtelen, hogy Európa bé­
kéjének és jövendője kialakulásá­
nak ütköző pontjába nem csupán 
Ausztria, hanem az egész Duna- 
medence ujjárendezésének mikéntje 
tolódott. Egyelőre, minden kom- 

. bináció és jósolgatás korai lenne. 
Csak annyi bizonyos, hogy Ma­
gyarország hozzájárulása nélkül 
végleges és állandó megoldást te­
remteni a Duna-völgyében nem le­
het. Magyarország a Dunakönyök 
alatt, Középeurópa centrumában 
fekszik, amely ponton az európai 
hatalmak érdekei átlósan találkoz­
nak. Ez a földrajzi adottság min­
den időkben meghatározza a Ma­
gyarország történelmi és gazdaság­
politikai helyzetét. Magyarország 
nélkül sem a Duna-medencében, 
sem Európában normális gazdasági 
élet el sem képzelhető. Érzi ezt 
valamennyi szomszédunk és tuda­
tára kezd ébredni ennek most, Fran­
ciaország is.

A tragikus ausztriai esemé­
nyek nyomán támadt lázállapot 
első pillanatában Gömbös minisz­
terelnök a magyar külpolitika tel-

Egy közönybe 
fulladt tanfolyamról.

Most, az iskolaév kezdetével kap­
csolatosan eszembe jutott, hogy Salgó­
tarjánban volt egyszer, nem is olyan ré­
gen egy kétéves kereskedelmi tanfolyam, 
melyet az OMKE helybeli fiókjának ér­
demes vezetősége a polgári iskola ügy­
buzgó tanárikarával keltett életre. A hely­
beli kereskedők a mai nehéz gazdasági 
viszonyok között, súlyos gondjaik dacára 
is, igen helyes érzékkel és mikroszkóp- 
lencséjü szemmel meglátták azt az űrt, 
mely a kisexisztenciáju, intelligens szü­
lők gyermekei előtt tátong, mikor a pol­
gári iskolát elvégzik, vagy a gimnáziumi 
tanulmányokat anyagi okból a felsőbb 
osztályokban félbeszakítani kénytelenek. 
De nem sokkal kisebb ez az ür a gim­
náziumi érettségit megszerzett ifjúság előtt 
sem, mert a gimnázium elvégzése az ál­
talános műveltség alapjait fekteti le csu­
pán, de a tapasztalati, a valósággal szá­
moló élet által követelt gyakorlati tudást' 
nem adja meg, mert hiszen nem is arra 
van specializálva. Ha pedig az érettségit 
tett mindkét nembeli ifjú papájának a 
főiskolai tanulmányokra már nincs meg 
az anyagi bázisa, az élet meg követeli a 
jogait, nem lenne-e üdvös a gimnáziumi 
szilárd alapra egy kis fáradsággal rá­
építeni egy praktikus modern házat, mint 
a hozzá nem értés primitív vályogkuny­
hójával indulni a mai kegyetlenül harcos, 
könyörtelen életbe ?

Sajnos, hogy hazánk egyik tekin­
télyes ipari és kereskedelmi városának

társadalma is szenved abban a magyar 
tragikumban, mely abból áll, hogy észre­
veszi ugyan c bajokat, a hiányokat, azok 
eltüntetéséért a végletekig képes harcolni, 
de ha kivívta, akkor nyomban be is ta­
karja a közöny sajátosan magyar szö­
vésű, feledésszürke ponyvájával.

Úgy emlékszem, hogy az a keres­
kedelmi tanfolyam kitűnő eredményt pro­
dukált, növendékei kiválók lettek gyors­
írásban, levelezésben, könyvelésben, egyéb 
gyakorlati követelményekben. Miért ma­
radt abba, miért nem volt elegendő je­
lentkező a következő tanfolyamra? Talán 
az volt az ok, hogy a tanfolyam növen­
dékei riem tudlak mindjárt elhelyezkedni 
s erre fel minek tanuljon más, hisz a 
végzettek is állás nélkül lézengenek ?!

Ha igy gondolkodtak, akkor nagyon 
elszomorító okoskodásról állítottak ki bi­
zonyítványt. Elfeledték, hogy az ismere­
tek, a tudományok elsajátitésa egy életre 
szóló felkészülést jelent s ha a tragikus 
magyar sors ma mostohán is bánik ve­
lünk, hol van a felkészülésünk a magyar 
feltámadásra?

Nem elég ám a határ felé fordulva 
„Nem, nem, sohá“-t kiáltani, hanem erős 
magyar hittel bízni a feltámadásban, 
arra igaz lélekkel felkészülni, hogy be­
következte után nyomban elkezdhessük 
építeni az ellenségeink által lerombolt 
kulturvárainkat, melyekhez a téglákat az 
ilyen, most közönybe fullasztott, tanfo­
lyamokon kell elkészítenünk. (—ány.)

jes nyugalmával és a magyar kö­
vetelések igazságosságába vetett 
hittel szögezte le, hogy a magyar 
külpolitika békés törekvései válto­
zatlanul az olasz-osztrák-magyar 
barátságon épülnek fel. Ennek ren­
dületlen alapja’ a római megegye­
zés, amelynek Magyarország bol­
dogulása szempontjából legfőbb ér­
téke, hogy piacokat teremt a ma­
gyar föld termékei számára. Békés 
megerősödésünk és további boldo­
gulásunk érdekében legelső törek­
vésünk arra irányul, hogy külke­

reskedelmi kapcsolatainkat úgy 
Ausztria, mint Olaszország felé to­
vább építsük. . .

Ezt a célt szolgálták legutóbb 
Fabinyi kereskedelemügyi minisz­
ternek bécsi és római tárgyalásai 
is. A bécsi tárgyalások eredménye­
képpen a szomszéd Ausztriával 
egyre jobban fokozódnak idegen­
forgalmi kapcsolataink. A két szom­
szédország politikai és gazdasági 
barátsága következtében egyre több 
idegen szem ismeri meg közvetlen 
közelről Magyarország helyzetét

és közállapotait. Ennek jótékony 
hatása mindinkább érezhető az 
egész európai közvéleményben.

Ami pedig az osztrák piacnak 
részünkről való kihasználását je­
lenti, nagy jelentőségű az is, hogy 
teljes megegyezés jött létre az 
Ausztriába irányuló buzabevitel és 
a Magyarországba irányuló fabe­
hozatal kérdésében. A magyar föld 
termésének a bécsi vásáron elért 
eredményei igen kecsegtetők a ma­
gyar kivitel további fokozása szem­
pontjából, éppen úgy, mint Fabi­
nyi kereskedelemügyi miniszternek 
olaszországi látogatása a barii le- 
vantei vásárral kapcsolatban.

Magyarország központi fekvé­
sének mérlegeléséből ered az a 
terv is, amelynek .végcélja a ma­
gyar—lengyel kapcsolatok kimélyi- 
tése és szorosabbá fűzése. Ennek 
a célnak érdekében Magyarország 
miniszterelnöke az ősz folyamán 
Varsóba látogat és ma elvitatha­
tatlan annak a jelentősége, hogy 
Budapest és Varsó közeledésével 
szorosabb kapcsolatok létesülhet­
nek Magyarország és a római pak­
tumot aláirt hatalmak között is. 
Magyar—lengyel vonatkozásban 
bizonyos, hogy a lengyel kapcso­
latok kimélyitése, gazdasági szem­
pontból, igen nagy jelentőségű, te­
kintettel arra, hogy Lengyelország 
a múltban is értékes felvevőké- 
pességü piac volt Magyarország 
számára.

Európa békés atmoszférájának 
biztató fejlődése kétségkívül attól 
függ, hogy az ősz folyamán miként 
alakul ki Olaszországnak és Fran­
ciaországnak a Duna-kérdésben va­
ló egyetértése. Magyarország belső 
nyugalmának és gazdasági helyze­
tének biztos tudatában figyeli a 
fejleményeket és megvan győződ­
ve arról, hogy nélküle, vagy elle­
ne a Duna-kérdés eredményes és 
az általános európai béke célját 
szolgáló megoldása nem várható.

futó távolságok — mondta halkan Rigó 
néninek, aki a főnöke volt, de annyira 
megromlottak már a szemei, hogy kény­
telen volt pótlásról gondoskodni. — Tes­
sék elhinni, itt mindig úgy érzem maga­
mat, mintha nagyra szabták volna a ru­
hámat és nem találnám meg benne a he­
lyemet Nálunk otthon hegyek szakgatják 
meg az eget, bármerre néz is az ember, 
mindenütt zöldet lát és nem nyom any- 
nyira á hőség, mint itt a Duna-Tisza 
közén.

így füzögette egyik szavát a má­
sikba és lassanként kialakult belőle egész 
életének rövid tizennyolc esztendeje. 
Adótiszt volt az édesapja. Nyugodtan él­
degéltek, amig az alattomos halál csont­
keze meg nem markolta a szivét. Ott 
maradt a fiatal özvegy három apró gyer­
mekkel és csekélyke nyugdijával. A két 
fiúcskát gimnáziumba adta, Rózsát pedig 
polgáriba és a költséget varrással, hím­
zéssel, no meg gazdasszonykodással ka­
parta össze. Mert nem akadt egész Szol- 
nok-Dobókában olyan ügyeskezü fehér­
nép, aki különbül el tudta volna tenni a 
télire valót, mint özvegy Kincs Bencéné. 
Kapkodtak is utána az uriházak asszo­
nyai. Igv sikerült elhelyezni a két fiát 
két gróf uradalmában, a leányát pedig 
a tündérszép Rózsát a postásságra taní­
totta, amig be nem köti valaki a fejét. 
Mert arra még a legrosszabb napjaiban 
sem gondolt, hogy pártában maradjon, 
így vetette a sorsa a mi falunkba, ahol 
vajóságos forradalmakat okozott puszta

megjelenése is.
Az asszonyok és leányok már csak 

kíváncsiságból is bekukkantottak az el­
hanyagolt külsejű hivatalba, ahol rend­
szerint az egerek rágcsálták a megsárgult 
papirosokat és a szu percegett irigylésre- 
méltó kitartással a rozzant asztal lábá­
ban, mert Rigó néni kevéske munkáját 
hamarosan elvégezte és utána átlépett a 
szomszédos szobába, ahol viszont az ura, 
a dugóhúzó bajuszu Rigó bácsi korcsmá­
jában felejtettek a jó falusiak a karcos 
homoki bor mellett. Csak a pirosbetüs 
napok okoztak itt eddig változást az élet 
egyhangúságában, mert ilyenkor a gaz- 
dalegcnyek dübörögve dobálták a fago­
lyót a halálraítélt kuglibabák derekába.

Most azonban megváltozott minden. 
A férfi — különösen az urfajta — min­
dig talált valami ürügyet, hogy meglát­
hassa a szép Rózsát és válthasson vele 
egy-két szót, a fehérnépek pedig Rigó 
nénitől tudakoltok újságot, mert hiszen a 
tiszttartónénak jár a divatlap is, meg 
egyéb képesujság. No de az egésznek 
mégis csak az volt az alapja, hogy úgy 
titokban alaposan megnézzék a „szamosi 
Rózsát'*. Mert ez a név ragadt rája mind­
járt az első napokban. A sárga irigység 
emésztette valamennyit, mert kénytelenek 
voltok beismerni, hogy „fene szép ez a 
leány".

Rigó bácsinak is tetszett az ügy 
ilyetén való állása, mert fellendült a 
korcsma forgalma, sőt még a szomszédos 
faluktól is be betévedt néhány tanító,

segédjegyzö, vagy uradalmi gyakornok.
— Igen csak jó bora van a Dugó­

húzónak — mondogatták egymásnak egy­
másnak és alattomban huncutkásan vág­
tak a szemükkel.

Világiné pedig, aki a mi falunk 
„hölgyi elegánciáját" irányitgatta ügyes 
tűvel és nagy szakértelemmel, nem átal- 
lotta egyenest bemenni a postára és meg­
kérni Rózsát, hogy mutassa meg neki azt 
a halványzöld ruháját, amiben vasárnap 
volt a templomban, mert hát annak olyan 
jó a szabása, hogy szeretné kissé jobban 
szemügyre venni.

Ekkor az akácfák fehér virága már 
bóditó illattal szitálta tele a falut, a ha­
tárban pedig sárgult a kalász. Minden, 
de minden a'szépséges Rózsára emlékez­
tetett, hiszen a korcsma előtt a posta 
ablaka alatt meredtek az égnek a legna­
gyobb akácfák és az íróasztal fölött ra­
gyogott a legszebb arany virág ...

Éppen Péter Pál előtti napon történt, 
hogy a plébános ur megbetegedett és a 
tarokkparii törzsökös létszáma leolvadt 
háromra. A jegyző, a tanitó és a doktor 
bosszúsan kezdett bele a véderő-vita tár­
gyalásába. A pohos jegyző kézzel-lábbal 
védte Tisza Istvánt, aki akkor három he­
tes miniszterelnök volt, mig a doktor 
egyáltalán nem szalonképes kifejezések­
kel illette „a bihari dzsentrikéi" (Hej, 
mert akkor még csak t913rat mutatott a 
naptárunk és érintetlen volt a Szent Ist­
ván birodalma) A parázs vitára berobo-

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Kincs Rózsa.
Irta: IGMÁNDY GÉZA.

Erdélyből került hozzánk. Amikor 
először megállt a nagyulca közepén és 
végigfuttatta nefelejtskék szemét a két 
sorban tikkadtan szomorkodó akácfákon, 
meghullámzott a melle és a sóhajtása el­
szállt messze napkeletre a Szamos part­
jára. Napokig alig lehetett szavát is hal­
lant Csak ráhajolt az íróasztalára/ ren­
dezgette a leveleket, beírta a küldemé­
nyeket és félénken ütögette a bélyegekre 
az otrombán hangos bélyegzőt

Mert a mi falunk postájára szer­
ződtették „kisegítő munkaerőnek". Ez 
volt a címe, a fizetése pedig — ha jól 
emlékszem rá — lehetett vagy 40 korona.

Hanem a falu férfinépe majdnem 
megbolondult utána. Olyan tökéletes 
alakja és bronzosan csillogó arany baja 
volt, hogy aki egyszer a közelébe került, 
nem tudott szabadulni a varázsától. Hát 
még a szava 1 Mintha a karácsonyfán csi­
lingelt volna az apró ezüst csengetyü és 
emellett kiejtésének idegenszerü tiszta­
sága, azok a tiszta „e" belük, amik ná­
lunk a végelláthatatlan alföldi homokban 
kövér „ö"-vé gömbölyödtek, olyan ked­
ves ízt és zamatot loptak minden sza­
vába, minth^ csepegő-aranyló mézbe 
mártogatták volna.

— Megfojtanak ezek a végtelenbe
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A közönség meggyőződött arról, hogy az átszervezett Liget vendéglő 
árban, minőségben, kiszolgálás és minden tekintetben a legjobbat nyújtja. 
Az ősz és tél folyaipán kitűnő és állandó zenekarral, ha lehet még 
fokozottabb mértékben áll a n. é. közönség rendelkezésére üzemünk. 
Szives támogatást kér NAGY JÓZSEF vendéglős.

Uj üzlet!Francia=olasz megegyezés.
A külpolitikai helyzetnek kaleidosz- 

kopszerüen változó alakulásában a leg­
utóbbi napok ismét uj változatot hoztak. 
Készülő Francia-olasz megegyezésről 
szóló hirek kerültek a nyilvánasság elé, 
különböző külföldi sajtóforrások már azt 
is tudni vélték, mik lesznek ennek az uj 
egyezménynek pontjai. Azt állitják, hogy 
a líbiai olasz és tuniszi francia gyarmat 
közötti határnak Olaszország javára való 
módosításáról, a tuniszi olaszok helyze­
tének szabályozásáról s az olasz és fran­
cia tengeri haderők egyenlővé tételéről 
fog szólni az Európa két nagyhatalma 
között kötendő uj megállapodás, amely a 
hirek szerint azt is hallgatagon el fogja 
ismerni, hogy Olaszországnak különleges' 
érdekei vannak Ausztriában és Magyar­
országon.

A szállongó külföldi hirek termé­
szetesen nincsenek minden alap nélkül, 
bár a részleteket illetőleg kétségtelenül 
koraiaknak és találgatásokból épülteknek 
tarthatók. A találgatásokra Mussolininak 
a római francia nagykövettel többizben 
tartott tanácskozása és Barthou francia 
külügyminiszternek októberre kitűzött 
római látogatása adta meg az alapot. 
Egyik tünet sem lévén valami gyakori, 
főleg az, hogy Franciaország külügymi­
nisztere hivatalos látogatást tegyen Olasz­
országban, ami a fasizmus óta egyszer 
sem fordult elő, ezekután érthetően megin­
dult a képzelet munkája hogy ugyan mi 
lehet ezeknek a dolgoknak hátterében, 
várható-e, hogy uj utat fognak vágni az 
európai külpolitikai helyzet zavaros ösz- 
szekuszáltságában, sikerül-e közelebb 
hozni egymáshoz Franciaországot és Olasz­
országot, kiküszöbölve a közöttük lévő 
nem is egy ellentétet.

Nos, ami ez utóbbi kérdést illeti, 
már amennyiben a külföldi nagy lapok 
hírei legalább is megközelítik a valósá­
got, a megbeszéléseknek már megkezdett, 
illetve tervezett anyaga úgy látszik, 
tényleg az ellentétek elsimítását tűzi ki 
feladatául A két ország gyarmatpoliti­
kája és haditengerészeti vetélkedése üt­
közőpont volt eddig egymás között s ha 
mindkettő kiesik a feszültség okai közül, 
akkor persze, hogy közelebb kerül egy­
máshoz Paris és Róma. Ez ellen nem is 
lehet kifogása senkinek, hiszen nem irá­
nyul egyik kérdés megoldása sem vala­
mely más ország ellen s az európai ál­
lamok együttműködésének megvalósítása

felé pedig egyenesen kívánatos, hogy 
Francia-és Olaszország között minél kis- 
sebb legyen a súrlódási felület, mert a 
közös nagy ujjáéiptés munkájában egyik 
nagyhatalmat sem lehet nélkülözni.

Az előbbieknél sokkal nagyobb fen- 
tartással kell fogadni a híreknek azt a 
részét, amely Németország elleni szövet­
kezés előkészitésével gyanusitja a két 
államot. Hogy a német-francia viszony a 
háború óta cseppet sem javult, sőt a 
Stresemann-Briand korszakban beállott 
enyhültebb helyzet után Hitler alatt csak 
rosszabbodott, az ugyan kétségtelen, de 
ez még neg nem jelenti azt, hogy német­
ellenes olasz-francia szövetség megkötése 
küszöbön állana. Olaszország ugyanis 
még várakozó álláspontot foglal el az 
irányban, hogy mikép váltja be Hitler 
Ígéretét az Ausztria önállósága ellen in­
tézett régebbi támadások beszüntetését 
illetőleg. Mert Mussolini, mint ismeretes,, 
az osztrák függetlenség főpártfogója s 
csak akkor kerülhet sor közös francia­
olasz fellépésre a hitleri Németország el­
len, ha ismét Németországból szítanák az 
osztrák nemzeti szocialistákat, vagy pe­
dig, ha valóknak bizonyulnának a célza­
tosan terjesztett fegyverkezési hírek. Amig 
ez a két ok világos bizonyítékokkal be 
nem következik, addig a közvéleménybe 
dobott szerződésről szóló sajtócikkek sem 
fognak hivatalosan megerősítést nyerni

A francia-olasz megbeszélések nem 
hoznak változást Olaszországnak duna- 
völgyi politikájában sem. Mussolini, mint 
azt már többször és újabban is hangoz­
tatta, a római olasz-osztrák-magyar egyez­
ményt dunai politikája alapkövének te­
kinti és egy lépéssel sem távolodott el a 
trianoni békeparancs megváltoztatására 
vonatkozó felfogásától. A Franciaország 
felé való közeledés nem érinti azt az ál­

láspontot, az olasz-magyar barátság vál­
tozatlanul fennmarad, sőt a jövőben csak 
erősödni fog.

Az esetleges francia-olasz megegye­
zésnek pedig csak az lehet és lesz a fel­
adata, hogy a szükséges megértést hozza 
létre a két nagyhatalom közölt. S ha va­
lóban igy fog történni, akkor ez a nem­
zetközi helyzetnek csak javára szolgálhat.

Vehovszky István

Egy lankadatlan szorgalmú, pu­
ritán jellemű, köztiszteletben álló pol­
gárát vesztette el a város Vehovszky Ist­
vánban, aki f. hó 10-én 53 éves korá­
ban elhunyt.

A robusztus ember rövid idő alatt 
teljesen lesoványodott s hiába volt a fő­
városi és helybeli orvosi gondosság, a 
családi nagy áldozatosság, a halál győze­
delmeskedett a beteg test felett. Halála 
előtt a nagybeteg meginditó módon bú­
csúzott el családjától, fiához értékes és 
soha nem feledhető-intelmeket' intézett s 
nagy fájdalmait napokon át rejtegetve, 
hétfőn déli V<2 órakor csendesen meg­
hall

A gyászbaborult családot nagy rész­
véttel vette körül a város társadalma, 
melynek mindenrendü tagja nagy tömeg­
ben volt képviselve a 12.-én lefolyt im­
pozáns temetésen. A ravatalt rengeteg 
koszorú és virág boritotta. — Az Ipar­
testület, melynek elnöke volt, lobogó alatt 
jelent meg hatalmas táborral a teme­
tésen, de ott láttuk a város, vállalatok 
ipariskolák, egyesületek, hatóságok kép­
viselőit is. — A megboldogult tagja volt 
a megyei törvényhatóságnak, városi kép-

gott a patikus is. Hét szál haja kínos 
rendben simult a lopótökhöz hasonlatos 
koponyájához és olyan pacsuli illatot^ 
veit maga köré, hogy szégyenletében el­
tűnt az akácillat. Ez aztán elvette a ked­
vüket a veszekedéstől.

A tanító indítványára tarokkozni 
akartak, bár a patikus csak ferblihez ér­
tett, de ahhoz sem jól. Szükség törvényt 
bont. Kiosztották a lapokat, de már az 
első partiban kitört a gyalázat. A patikus 
— bár partnere volt — elfogatta a dok­
tor huszonegyesét a tanítóval, amire 
ugyancsak régi szokás szerint Rigó bácsi 
már hozta is az egy liter kövidinkát.

— Akadjon meg a torkodon — 
koccintott a doktor, mert neki kellett fi­
zetni Ebből a máskor ártatlan kiszólás­
ból azonban majdnem komoly veszede­
lem kerekedett A patikus ugyanis le­
gényember volt, erősen tette volna a szé­
pet Rózsának, aki azonban olyan fagyos 
lett, ha közeledést vélt felfedezni, mintha 
jéggyárból küldték volna ki mintának. 
Csakhogy most a szép lány ott állt az 
ajtóban és még azt is hallotta a „bal- 
széli“ doktor szájából; A csizmám talpa 
te melletted görög bölcs. Erre azután ki­
csordult a pohár. Rózsa a legjobbkor 
kapta el a patikus kezében a literes 
üveget és csodálatos könnyedséggel fé­
kezte meg a vad indulatokat

— Üljünk le szépen — mondta

kedvesen és nyúlt a kártya után — Én 
fogom helyettesíteni a plébános urat.

Ez volt csak igazán a meglepetés I 
A kérdések áradatára kijelentette, hogy 
a keresztapja plébános, évekig ott volt 
nála és akkor tanulta meg ezt a szép 
és úri játékot Néhány perc múlva be is 
bizonyította, hogy nem hazudott, mert 
sorra nyerte a legnehezebb bemondá­
sokat

A pacsulis patikus gibicelt neki, a 
doktor pedig huszonegyelfogás nélkül ho­
zatott még két liter kövidinkát Ilyenre 
sem emlékezett Rigó bácsi. A nyolcórás 
harangszó vetett véget a kártyázásnak. 
A doktor és a tanító iparkodott haza fe­
leségéhez, de a lopótökfejü patikus olt 
maradt. Átment Rózsa szobájába, bab­
rált valamit a távirógép drótjain s nagy 
dadogás közben megkérte kezét.

A leány csak mosolygott és elővett 
egy levelet.

— Olvassa el gyógyszerész ur.,, 
A vőlegényem írta, aki helyettes tanár a 
fogarasi állami gimnáziumban. Mihelyt 
kinevezik rendes tanárrá, megtartjuk az 
esküvőt.,.

Rózsa csak azt vette észre, hogy a 
pacsuli illata terjeng a hivatalban, de a 
forrása elpárolgott

Hanem ettől kezdve megváltozott 
körülötte a világ. Feloldódott a feszült 
hangulat, a nők nem néztek rá félszem­

mel, sőt keresték a barátságát Megint 
látogatott lett a hivatala, csak most már 
a férfiak maradoztak és Rigó bácsi du­
góhúzó bajusza kókadt le a darvadozás- 
ban. Mert az volt a derék öreg megrög­
zött szokása, hogy az érkező vendéget a 
hangos Adj Isten I mellett férfiú ékessé­
gének elsimításával is köszöntötte.

A vadregényes szamosi Rózsa lett 
a falu középpontja. Irányította a társal­
gást, utána igazodott a divat, lassanként 
lekopott a sok „Ő"-betü, hogy helyet ad­
jon a tiszta „e“-nek, ünnepi ebéden el 
nem maradhatott az asztalról a tárkony­
leves, a rakottkáposzta, a kürtöskalács, 
meg a vargabéles. Szerette és becsülte 
mindenki.

Mi pedig néhányan, már hosszu- 
nadrágos diákok úgy néztünk rá, mintha 
az égből szállt volna le.

Még ma is úgy emlékszem rá, 
mintha most látnám azt a jelenetet, ami­
kor elutazott haza a Szamos mellé, ahol 
zöld hegyek szaggatják meg az eget, ahol 
nem fojtogatnak a végtelenbe futó távol­
ságok, ahol patak csobog a szikláról és 
madárdal csattog a rozzant Íróasztal lá­
bában fészkelő álhatatos szu helyett.

Már bömbölt az ágyú a galíciai ro­
mok és a szerb sziklák fölött, amikor 
1914 Szent István napján felesége lett a 
fogarasi tanár urnák.

viselőtestületnek, sok egyesületnek, ahol 
mindenütt szeretetteljes modoráért, me­
legen érző szivéért általános szeretetnek 
örvendett.

A temetést dr. Csengődy Lajos ev. 
lelkész végezte, aki szivbemarkoló sza­
vakkal ecsetelte a megboldogultnak tö­
rekvő dolgos életét, a súlyos betegségben 
is mindig türelmes és gondoskodó atyai 
jóságát, vallásos meggyőződését

A koporsót az Ipartestület tagjai 
emelték vállukra s vitték a virágbaborult 
kocsira, majd az anyaföld kapujához.

A sírnál az Iparteslület nevében 
Paál Dezső alelnök, az OMKE helyi 
fiókja részéről Herczog Ede elnök bú­
csúztatta a megboldogultat, akit mindenki 
szeretett.

Hirek és különfélék
Eljegyzés. Malinovics Myra zene- 

akadémista és Szabó Pál oki. kultur- és 
gépészmérnök jegyesek.

Köszönetnyilvánítás. A drága jó 
férjem halálával megnyilvánult megható 
és jóleső részvétért ezúton mondok há­
lás köszönetét mindazoknak, akik mérhe­
tetlen fájdalmunkban bármimódon osztoz­
tak és megboldogult férjem végtisztessé­
gén megjelentek..

özv. Vehovszky Istvánná 
és gyermekei.

Hirtelen halát F. hó 8-án meg­
rázó tragédia színhelye volt a Baglyasal- 
jai lőtér. A járási PLE tartotta szokásos 
évi lóversenyét, amely azonban Hazám 
Károly rendőrfelügyelőhelyettes hirtelen 
bekövetkezett halála miatt félben maradt. 
Annál megdöbbentőbb ez a tragédia, 
mert Hazám K. friss egészséggel és vig 
kedéllyel indult el öt kis gyermeke mel­
lől, hogy ismét dicsőséget szerezzen az 
általa vezetett csapatnak. A verseny fo­
lyamán pompás lövésekkel indult és elő­
reláthatólag az elsők között lett volna, 
azonban az ötödik lövés után feje a pus­
kaagyra hanyatlott és agyvérzésben meg­
halt. Lövésztársai segítségére siettek, min­
dent elkövettek felélesztésére de kísérle­
tük meddő maradt és a helyszínre ér­
kező orvos már csak a halált konstatálta. 
Hirtelen halála nagy részvétet keltett lö­
vész- és rendőrtársaiban, akik a 10-én 
történt temetése alkalmával bajtársukat 
és jóbarátjukat gyászolták. Temetése szol­
gálati helyén Somoskőújfaluban történt, 
s ezen a cseh határrendőrség is testüle­
tileg megjelent és virágot helyezett a ma­
gyar hatósági közeg ravatalára.

Vehovszky István ipartestületi 
elnök elhunyta alkalmából a Magyar 
Asszonyok Nemzeti Szövetsége salgótar­
jáni osztálya elnöksége saját pénztárából 
20 pengőt utalt ki a népkonyha részére 
azzal az érzéssel, hogy Vehovszky István 
szelemében cselekedett

Gyorsírás-tanfolyam kezdődik 
szept. 17-én a haladók, okt 1-én a kez­
dők számára. Jelentkezni a gimnázium­
ban hétfőn és szerdán d. u. 6 órakor 
lehet.

Ősszel és télen is üzemben van!

A VÁROSI
Liget vendéglő

NEM ZÁR

Uj árak!

Salgótarján, 
Fő-utca.

R. k. templom 
mellett.

Szép és kellemes
lesz otthona, ha

BÚTORÁT
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

ASPIRIN
TABLETTÁK

A valódiságért és ló­
ságért a Bayer kárászt 
szavatol, mely minden 
csomagoláson és tab­

lettán látható.

Ggógyszertárban kapható.
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A Nemzeti Egység Pártja vitéz 
Gyarmaty Mihály köz£. vármegyei titkár 
részvételével 15-én (szombaton) este fél 
8 órai kezdettel az OMKE helyiségében 
(Pannónia szálló) az OMKE tagok részé­
re értekezletet tart

Pótkirakodóvásárok engedé­
lyezése. Az OMKE salgótarjáni osztá­
lyának kérelmére Dr. Förster Kálmán 
polgármester a szeptember 10-iki, 24-iki 
és október 1-ei zsidóünnepekre való te­
kintettel 1934 szeptember 13-án, 27-én 
és október 4-én pótkirakodó hetivásáro­
kat engedélyezett

Mi fontos a rádiónál ? Sokan vannak, 
akiket egyea használati cikkek beszerzésénél a 
külsőségek téves irányba befolyásolnak. A rá­
diónál. szolid Ízléses külső mellett súlyt kell he­
lyezni a szerkezeti megbízhatóságra, mert vég­
eredményben ettől függ, úgy a teljesítmény, mint 
a rendszeres zavartalan működés. A modern rá­
dió kezelése le van egyszerűsítve, ezzel szemben 
lényegesen komplikáltabb lett a belső szerkezete, 
melynek elkészítése igen gondos, precíz munkát 
igényel. Rádióvásárlásnál nem tudjuk megállapí­
tani a szerkezeti megbízhatóságot, ezért nelyes, 
ha csakis ismert .márkás** rádiót vásárolunk, 
mert ezért a gyár teljes garanciát vállal. A 3-j-2 
csöves reflexkapcsolásu 303-as Orion rádió tel­
jesítményéről és megbízhatóságáról bárki meggyő­
ződhet. mert minden Orion rádiókereskedő kész­
séggel bemutatja és szívesen szolgál szaktanács­
csal és felvilágosítással.

Nyár az őszben. Érdekes szín­
folttól tarkállnak néhány nap óta az ősi 
város utcái. Itt is, ott is, feltünedeznek 
egyesével, csoportosával a Huttergyár hal­
ványsárga köpenyes hölgyei, akik úgy hat­
nak a borongós, esős őszi utcán, mintha 
ittmaradt volna valami a hirtelen elmúlt 
nyárból. A járókelők arca íelderül a nyár 
gondolatára és a hölgyek mellett elmenve, 
hangosan, félhangosan, vagy magában 
mindenki ezt a szócskát visszhangozza, 
hogy „V i m“. Még a pótvizsgára beruk­
kolt kisdiák aggódó arca is felvidul egy 
pillanatra, neki is eszébe jut a nyári va­
káció, a napsugaras, derűs otthon, ahol 
minden ragyog a Vimtöl. Valóban, csak 
a ragyogó tisztaság teszi igazán vidámmá, 
kedvessé az otthont és ez teszi széppé, 
meleggé még a legszerényebb szobácskát 
is. Ügyes gondolat a Hutter-gyártól, hogy 
az őszi nagytakarítás gondjaiba merült 
háziassziny okhoz épen most küldi el Vim 
gárdáját, akik kedvesen, mosolyogva fi­
gyelmeztetik a hölgyeket, hogy a Vim el­
veszi a gondot, mert pilanatok alatt, 
játszva, könnyedén mindent tisztit Ez 
varázsolja tündérként az otthonba, a ra­
gyogó derűs nyarat a legnagyobb télben 
is és a kedves házitündér igy dalol:

Hol én vagyok, minden ragyog, 
Hol én vagyok, ott semmi foltot nem 

(hagyok 
Hol Vim pucolt, csak volt a folt 
így oldja meg im, 
A gondokat a „V i m".

Militarizmus.
Ez a latin szó hasított bele a bé­

kére vágyó emberiség fülébe Mussolini 
olasz miniszterelnök legutóbbi beszédé­
ből A nagy államférfin, a magyarság 
igaz barátja az olasz hadgyakorlatok után 
mondott buzdító szavaiból tudta meg a 
világ, hogy a hatalmasok fegyverkeznek 
és még mindig nem elég az, amit ezen 
a téren eddig tettek, mert ha kenyértö­
résre kerül a sor, a mai hadseregek elég­
telennek fognak bizonyulni, olyan roha­
mosan fejlődik a haditudomány.

Ha békét akarsz készülj a háborúra 
— mondják a régiek. — Ez a kijelentés 
azt jelenti, hogy az erőset nem merik 
megtámadni, mert a vereség előre veti 
árnyékát De kérdezzük mi elesett és le- 
legyverezett népek, hogy mi lesz ennek 
a következménye ? A nagy fegyverke­
zési lázban mégis csak el fognak jutni 
abba az állapotba, amikor egyenlően 
állnak majd „talpig vasban" és mégis ki­
tör a háború. Mi történik akkor a ha­
talmasok küzdelme közben a fegyverte­
lennel 7 Szabad préda, értéktelen tárgy 
lesz milliók élete ?

A modern élet gazdasági törvénye 
csak alkotó és jövedelmező munkát is­
mer, míg a haszontalan és az ember ja­
vát nem szolgáló készítmény, holt tőke 
marad, ami csak kolonccá válik készí­
tője nyakán, ha nem hajt kamatot Mi­
lyen kamat várható a tanktól, bombavető 
repülőgéptől és gyilkos gáztól ? Vér, ha­
lál és pusztulás. Ezt akarják a hatalma­
sok 7 Lehet De az is lehet, hogy csak 
egymást fenyegetik, így akarják feléb­
reszteni a szunnyadó lelkiismeretet, ha 
megmutatják a mostani rendszer követ­
kezményeit

Mindenkinek katonának kell lennie, 
jelentette ki Mussolini, akinek lángesze

és államférfiul bölcsessége talán ebből a 
helyzetből is megtalálja a kivezető utat, 
azt az egyedüli orvosságot, aminek elha­
nyagolása miatt fájzott el ennyire a mü-

A VI. orsz. találkozónk okt 7-én lesz 
Budapesten. Készülődjetek e napra, hogy 
a salgótarjáni főcsoportból is minél töb­
ben mehessünk kezetszoritani és meg­
mutatni a világnak, hogy még élünk és 
élni akarunk I A részletes programmter- 
vezetet lapunk legközelebbi számában 
közöljük Az országos elnökség már is 
gondoskodott 50*/o-os utazási kedvez­
ményekről (esetleg filléres gyorsvonatok­
ról), továbbá ingyenes vagy igen olcsó 
elszállásolási lehetőségekről, sőt olcsó tár­
sas élelmezésről is.

■ Hatodszor harsannak a kürtök, ha­
todszor indul meg az ország férfierdeje, 
hatodszor gyűlnek össze évi nagy talál­
kozójukra a frontharcosok ! Október hó 
7-én hatodszor vonulnak fel Budapest 
utcáin a vitézségi érmektől csillogó front: 
harcos ezredek, hogy megemlékezzenek 
a világháború kitörésének huszesztendős 
évfordulójáról, letegyék a kegyelet virá­
gait elesett hősi bajtársaik jelképes sir- 
hantján, de azért is, hogy tetemre hívják 
a magyar társadalmat.

Tetemre hívják ott, a Hősök kövé­
nél, ahol a zászlók-koszoruzta emlékkő 
előtt a világháború poklait végigszenve­
dett, a későbbi elfelejtettség, közöny és 
hálátlan igazságtalanság keserűségeit ösz- 
szeszoritott foggal, de vasíegyelmezettsé- 
gükben némán viselő tízezrek láttára ta­
lán megszólal végre egyszer a társadalom 
lelkiismerete? Talán eszébe jut majd, ta­
lán belehasit majd az ország polgárságá­
nak kihűlt szivébe a felelőség érzése, a 
felelőségé, hogy ma tizenhat esztendővel 
a háború után még mindig adósa azok­
nak, akik annakidején az életüket vitték 
vásárra, a testi épségüket adták a Ha­
záért.

Az elmúlt nyáron sok magyar vá­
ros rendezett ünnepi hetet, országos ér­
deklődésre számottartó népművészeti, 
ipari vagy mezőgazdasági bemutatót. 
Ezeknek az ünnepélyeknek mindig akadt 
közönsége első sorban a fővárosból, az­
után a közeli vidékek városkáiból és fal- 
vaiból. Az ünnepségeket rendező váro­
sok számadási egyenlege mégis a legtöbb 
esetben deficittel zárult S ezen nincs 
mit csodálkozni. Nevezetesen ezeknek az 
ünnepi heteknek egyike másika túl volt 
méretezve. Egy hétig tartó ünnepséget 
ma már kevesen bírnak meg fizikailag 
és anyagilag egyaránt De ha még meg 
is bírnák néhányan, azt a néhány em­
bert sem nélkülözheti egy álló hétig a 
hivatása : a munka és a kötelesség. Azon- 
hivül az ünnepi hetek csalogató reklám­
jainak van egy távolabbi jövőre szóló 
célja. Az, hogy az ünnepi hét alkalmá­
val a városba csalogatott idegen ismerje 
meg, kedvelje és szeresse meg uj isme­
rősét, a kedves vidéki várost és keresse 
fel máskor is, a hétköznapok szürke 
csendjében. Ez a befektetés a kamatokat 
későbben hozza meg, ha egyáltalán meg­
hozza. Mert olvashattunk az újságokban 
arról is, hogy például a budapesti ember 
csak a helyszínen tudta meg a valóságot. 
Azt a valóságot, ami egyáltalán nem volt 
hízelgő az illető városra. Mert kisült töb­
bek között, hogy csak egy főtere volt 
szép, a város többi része rendezetlen és 
elhanyagolt volL Sáros és piszkos. Ilyen

veit emberiség élete. Talán orvosságnak 
jó lesz a militarizmus, hogy meggyógyul­
jon hosszú betegségéből a szerelet, meg­
értés és igazság.

Magyar társadalom I Vezérlő férfiak, 
közéleti és társadalmi vezetők, városok, 
községek, falvakl Október 6-án, az aradi 
Tizenhármak emlékünnepén és október 
7-én lássátok meg őket is, a Tizenhár­
mak méltó utódait I Ott mennek majd 
előttetek a hősök, akik ma is küzdenek, 
ma is csatáznak, közülük sokan betegek, 
sokan bénán, nagyon sokan az Ínségtől 
nyomorultan, de ott lesznek, mert oda­
tartoznak, ahol ma is csatázni, küzdeni 
kell a magyar jövőért, de nekik még 
küzdeni kell azért a megélhetésért is, 
amellyel Ti vagytok nekik adósai.

A találkozóra október hó 6-án ér­
kező vidéki és külföldi frontharcos baj­
társakat a budapesti főcsoportok ünne­
pélyesen fogadják a pályaudvarokon. 
Este — a Hősök Terén — a kőemlék 
előtti tisztele (adással nyílik meg ünnepé­
lyesen a Vl-ik Országos Frontharcos Ta­
lálkozó, — vasárnap október 7-én a 
Hősök III. Csillagturája befutása, felvo­
nulások, tisztelgések, bajtársi ünnepségek 
következnek. A bajtársi közebédek után 
a külföldi nemzetek frontharcosainak 
részvételével bajtársi értekezlet lesz, utána 
a „Frontharcos" filmet mutatják be, este 
pedig résztvesznek a Kormányzó Ur 
öíőméltósága tiszteletére — a TESz ál­
tal — rendezendő csónak, motoros és 
autós diszelgésen.

Hisszük, hogy a frontharcosok ün­
nepélyes megmozdulásán ott lesznek nem­
csak azok, akik valamikor szintén front­
harcosok voltak, de ott lesz az egész 
magyar társadalom, hogy megjelenésével 
hitet tegyen, hogy a Találkozó végét 
jelző „Lehívás" után is ott lesz, ott ma­
rad szivével és tetteivel hősei, a front­
harcosok mellett

esetben természetesen a ráfizetés soha* 
sem fog visszatérülni.

A magyar városok városiasabbá té­
tele érdekében jelenlegi kormányzatunk 
a súlyos idők ellenére is nagy áldozato­
kat tesz. Az inségmunkákra kiadott kor­
mánysegélyek közvetve is ezt a célt szol­
gálják. De a magyar vidéki városoknak 
valljuk be őszintén, nagy szükségük is 
van a külső csinosodásra. Pestről eddig 
keveset törődtek velük, minden pénzt 
Budapest nyelt el. Csak a teher volt a 
városoké. Ma meg a por, a füst, a rossz 
ivóvíz és a sáros utcák.

Az ünnepi hetek közönsége itt-ott 
kisebb mértékben még mindig megtalálta 
mindezt. De megtalált mást is. Mást, 
amit a világvárosok kőrengetegeiben nem 
talál: a szűzi szép vidéket, a daloló er­
dőket, a virágos mezőket, a csobogó pa­
takokat s azt a tiszta ragyogást a sze­
mekben és a szivekben, ami magyar né­
pünknek istenadta adománya. Ezek az 
utóbbiak némileg kárpótlást nyújtottak a 
még sok helyen meglévő közegészségügyi 
hiányokért.

Én a magyar városok ünnepi hetei­
nek csak örülni tudok. Mert valóban az 
^Iniakarás, a hit és a munka ünnepei 
ezek. De ha ünnepek, tartsanak rövidebb 
ideig. Ne kapjanak meg egy pillanatig 
sem. Mert ha rövidebbek, kevesebb a 
kiadás is és talán ráfizetés nélkül rendez­
hetők.

Salgótarján nem rendezett ünnepi

Frontharcos Bajtársak!

A magyar városok ünnepi hetei.

FESS ÉS ELEGÁNS

hetet, sem versenyt, sem kiállítást. Pedig 
anyagunk volna a versenyhez, kiállításhoz 
egyaránt. Versenyek rendezése jónevü 
egyesületeink utján volna lehetséges. Egy 
kiállításhoz pedig olyan anyagot tudnánk 
gép- és üvegiparunk és a kisipar révén 
összehozni, amivel kevés magyar város 
dicsekedhetnék. Sőt egy népművészeti 
nap összeállítása sem volna nagyobb fej­
törő Kazár, Lapujtő, Vizslás, Lőrinci be­
vonásával. A jövő nyáron meg is lehetne 
csinálni mindhármat egyszerre egy olyan 
országos ünnepség keretében, amelyet 
műsorára tenne a rádió is. Zenekaraink, 
dalárdáink is bizonyára csak elismerést 
aratnának.

Akár jövőre, akár azután rendezi 
is meg Salgótarján a maga ünnepét, kö- 
zületnek és egyedeknek egyaránt arra 
kell törekedni, hogy Salgótarján méltóan 
kerüljön elő az országos szemlére és 
gyönyörű környékünkhöz illőbb város 
köszöntse és hódítsa meg vendégeinket.

Kivonat az ÉLASz Málravidéki III. osztály 
Intéző Bizottságának 1934. szept. 12-én 

tartott ülése jegyzőkönyvéből.
Král József biz. tag. h. előadó je­

lentését a Lőrinci SE díjkiosztó ünnep­
ségére történt kiküldetése tárgyában kö­
szönettel tudomásul veszi.
Tudomásul veszi a következő intéző­
bejelentéseket :

PSE. Csukay János, lakik Pásztó, 
Fő-ut. Pásztói Keresztény Takarék és Hi­
telszövetkezet.

HSE. Budavári Sándor, lakik Horthy- 
telep. Up. Kisterenyc.

RTC. Jancsák Gyula, lakik Zagyva­
róna. Rónabányatelep.
Játékos igazolások :

Megsemmisíti ifj. Oláh János RTC 
játékos elveszett igazolványát s részére 
1934. szeptember 12-i kelettel uj igazol­
ványt ad ki.

Igazolja a SSE-hez 1934. szeptem­
ber 7-ével: Darázs József, szül. Csécse, 
1912. VIII. 9. Szabó József, szül. Salgó­
tarján, 1917. IV. 28. Szalva Rezső, szül. 
Salgótarján, 1913. I. 27.

A PSÉ-hcz 1934. szeptember 6-ával: 
Wágner Géza, szül. Budapest, 1910. VII. 
28. Szabó István, szül. Pásztó, 1912. VI. 
10. Baráth István, szül. Hatvan, 1910. 
Vin. 3. Gottlieb Miklós, szül. Pásztó, 
1918. IX. 25.

Tudomásul veszi a KSC és az MTE 
benevezését az 1934—35. bajnokságra. 
Igazolja a következő mérkőzéseket:

PBÜSE Akarat—SSE Haladás 4:1. 
KSC—MTE 3:2. SBTC B.—SBTC lev. 2.0.

Hitelesnek mondja ki az MTE pá­
lyáját, 102x46 m. méretben. Egyben fel­
szólítja az MTE-t, hogy pályája kapuira 
legkésőbb a tavaszi szezon kezdetére zsi­
neghálót szereltessen.
IVifiss tk. Boray

elnök. előadó.
Kivonat az ÉLASz Mátravidéki III. osztály 
Fegyelmi Bizottságának 1934. szeptember 

12-i ülése jegyzőkönyvéből.
Felszólítás.

A Bizottság felszólít ja az összes egye­
sületek vezetőségét, hogy kiállított játé­
kosaikat a minden szerdán este 7 órakor 
történő bizottsági ülésre, az Ipartestület 
székhazába küldjék be, illetve a vidéki 
játékosok személyes megjelenése helyett 
az egyesület pecsétjével, valamint az el­
nök, titkár, a játékos aláírásával ellátott 
jegyzőkönyv, mint a játékos vallomása 
küldendő be az előadó címére (Boray 
József, Salgótarján Acélgyár). Ezek el­
mulasztása esetén a játékos meghallgatá­
sa nélkül fog a Bizottság ítéletet hozni. 
Egyben felhívja minden egyesület figyel­
mét, hogy a játékosokat oktassa ki a 
sportszerű és fair játékra, mert a legki­
sebb szabálysértést is szigorúan fogja el­
bírálni.
Fegyelmi ítéletek :

A Bizottság a fegy. szab. 330. §-a 
a) pontja alapján, II. fokon 1—1 hóra, 
1934. október 10-ig eltiltja a játéktól a 
következő játékosokat: Kiss Sándor 
PBÜSE, Csarba Zoltán SSE, Takács Dá­
niel SBTC.

S/alva Rezső SSE játékost a fogy, 
szab. 340. §-a a) pontja alapján a játék­
tól 2 hétre, 1934. szeptember 24-ig eltiltja.

xk. Boray
elnök. előadó.

SPORT.

Első gimnazista kislányomhoz 
keresek érettségizett egyént, aki heten­
ként 3-szor kerékpáron kijönne Kisfa­
ludra tanítani. Irsay Imre Kisfalud-puszta, 
u. p. Zagy vapálíalva.

AKKOR LESZ. HA

SZŐRMÉT
BUNDÁT

NÁLAM VESZ:

BECK BÉLA 
képesített szücsmester.
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A búzaárak csak emelkedhet­
nek. Más években ilyenkor igen élénk 
szokott lenni a buzakinálat Most viszont 
a tőzsde meglepetéssel figyeli, hogy a 
kínálat az idényhez mérten egyre kisebb 
lesz. Ebben része lehet a gyengébb ter­
méseredménynek is, de a növekvő áru­
hiány inkább a gazdák üzleti taktikájára 
vezethető vissza. Ugyanis a gazdák a hi­
vatalos irányárakkal védve vannak az 
árhanyatlás veszélyével szemben és jót 
gosan számítanak arra, hogy az árak 
csak emelkedhetnek. Igazolja ezt az ál­
láspontjukat az a körülmény is, hogy vi­
déken sok helyütt a teljes budapesti bú­
zaárat fizetik meg a gazdáknak. Igazuk 
van tehát, ha nem sietnek árujuk piacra 
dobásával.

Nagy tételekben vásárolják a 
németek a magyar „sárfehér11 sző­
lőt. Évek óta nem mutatott a külföld a 
magyar csemegeszőlők iránt olyan élénk 
keresletet, mint jelenleg a „sárfehér" 
szőlő iránt Magyarországon ezt a szőlőt 
nem nagyon kedvelik, mert még teljes 
beérés után is kissé savanykás ize vari. 
Ezzel szemben a német piac határozot­
tan előnybe részesíti az olasz és spanyol 
csemegeszőlőkkell szemben, mert a szál­
lítást igen jól birja s törődés és beteg 
szemek nélkül érkezik a külföldi rendel­
tetési állomásokra. Ezenkívül fürtjei igen 
nagyok, nagyszemüek, átlagban a fél ki­
logrammot is elérik sőt nem ritkák a 
3/<—1 kg-os fürtök sem. A nagyobb né­
met csemegekereskedő cégek megbízot­
tai állandóan járják a magyar termelési 
helyeket, tekintettel azonban arra, hogy 
Kecskemét és Izsák környéke, ennek a 
szőlőfajtának igazi hazája, többször ka­
pott jogot, a sárfehér szőlő kivitele az 
idén mennyiségileg erősen csökkent Ed­
dig 20-22 filléres áron vásárolták a né­
met kereskedők a csemegeszőlőt és va­
lószínűleg ez az ár lesz irányadó a sár­
fehér szőlőnél is. Ha az idő meleg ma­
rad, augusztus 27-én kezdődik meg na­
gyobb mennyiségben a csemegeszőlő 
szállítása és 3—4 hét alatt az üzlet le­
bonyolódik.

A gyümölcsfák táplálása. Fenti 
cím alatt Szabó Lajos a Duna-Tiszaközi 
Mezőgazdasági Kamara főtitkára adott ki 
egy igen hasznos kis szakkönyvet, amely­
ben útmutatást ad a gyümölcsfák táp­
anyagszükségletének pótlására. Külföldi 
példákkal és a Duna-Tíszaközén folyta­
tott műtrágyázás! kísérleteinél elért ki­
váló eredményekkel bizonyítja, hogy a 
műtrágyázásnak a gyümölcstermelésnél is 
igen nagy jelentőséege van. Szabó La­
jos füzetének értékes tapasztalatait min­
den gyümölcstermelő hasznosíthatja. A 
füzetet az érdeklődőknek ingyen küldi 
meg a Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági 
Kamara Kecskemét.

Hirdessen „A MUNKA“=ban !
Az Actio Catholíca Országos El­

nöksége elhatározta, hogy a XXV. jubilá­
ns Országos Katolikus Nagygyűlésre való 
tekintettel művészies kivitelű jelvénnyel 
látja el a Nagygyűlés összes résztvevőit. 
A művészies jelvény köralaku, középen 
hármas halmon a kettős apostoli kereszt, 
amelyet a következő körírat vesz körül: 
„XXV. jubiláris Katolikus Nagygyűlés Bu­
dapesten 1934. — az Actió Catholíca 
Országos Elnöksége." A jelvény ára, 
amely egyszersmind a keresztes gyors­
vonatra való felszállást, a megfelelő va­
súti díjszabás mellett lehetővé teszi, csak 
50 fillér, A jelvények az Actio Catholíca 
egyházmegyei igazgatóinál, vagy Buda­
pesten az Actío Catholíca központi iro­
dájánál rendelhetők meg. A jelvény tu­
lajdonosa fel van jogosítva arra, hogy a 
Nagygyűlésnek az Ügetőversenypályán 
lefolyó Veni Sanctéján és megnyitó ülé­
sén, valamint a második harmadik napon 
a Vigadóban megtartandó nyilvános ülé­
seken díjtalanul résztvehet. A nagygyű­
lés három napjának monstre programját 
véglegesen megállapították. Ezek szerint 
szeptember 23-án a „Keresztes gyorsvo­
natok" beérkezése után délelőtt 10 óra­
kor főpapi szentmise és Veni Sancte az 
Ügetőpályán (Kerepesi ut 9), majd ugyan­
ott az első megnyitó nyilvános ülés. Dél­
után 3 órakor Szentséges körmenet a 
Szent István bazilikától az Országház 
térrie, majd ette 7 óra 30 perckor disz-
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Intéző és fegyelmi bizottság.
Kivonat a bizóttság folyó hó 11-én tar­

tott ülésének jegyzőkönyvéből.
A bizottság figyelmezteti az egye­

sületeket, hogy pályájukon rendezett 
mérkőzéseik alkalmával minden esetben 
legkevesebb hat tagból álló, arra alkal­
mas rendezőséget állítsanak és a mérkő­
zés zavartalan lefolyását biztosítsák, vala­
mint a mérkőzés után a biró és a ven­
dégcsapat védelméről gondoskodjanak. 
Amely egyesület ezen kötelezettségnek 
nem tesz eleget és pályáján, vagy azon 
kívül a mérkőzéssel kapcsolatban vala­
milyen botrány történnék, úgy az illető 
egyesületet pályaválasztói jogától meg­
fosztja a Bizottság.

A Bizottság a folyó hó 2.-ra kitű­
zött SAC—FTC mérkőzés birójelentését, 
véleményezés céljából a Birótestülethez 
teszi át s ez ügyben érdemben csak a 
BT véleményének beérkezése után fog 
dönteni. Ezen mérkőzéssel kapcsolatban 
kitiltott Ipacs János (SAC) és Hábel Já­
nos, valamint Dimó Gusztáv (FTC) játé­
kosok játékjogát feltételesen visszaadja 
azzal, hogy a BT véleménye alapján 
ügyük ismét tárgyalás alá kerül, amikoris 
esetleges megbüntetésük esetén, az ed­
dig elszenvedett 1 heti játckfelfüggesz- 
tésük büntetésükbe be lesz számítva.

A Bizottság tudomásul veszi SISE 
bejelentését, miszerint a L hó 9.-én a 
SISE—MLK mérkőzés után Angyal Ist­
ván SISE játékos állal elkövetett tettle­
ges bántalmazásért, nevezett játékost sa­
ját egyesülete szigorúan megbüntette.

A Bizottság a SISE—MLK mérkő­
zés ügyében beterjesztett MLK bead­
ványa alapján a következő intézőbizott­
sági ülésre tanúként beidézi Boda Péter 
és Balázs József SAC játékosokat, va­
lamint a SISE intézőjét. Ugyancsak fel­
kéri Szlifka Andor biró urat ezen bizott­
sági ülésen való megjelenésre. Angyal 
István SISE játékos játékjogát a követ­
kező bizottsági ülésig felfüggeszti.

A Bizottság tudomásul veszi SBTC 
Forgács és SBTC III. egyesületeket érintő 
alábbi standard játékosok névsorát:

SBTC anyaegyesület MLSz csa­
patai I. osztály: Géczi Pál, Szabó István, 
Vágó Károly, Vahlkampf Lajos, Takács 
Lajos, Kecskés Károly, Ménich Ist­
ván, Zsengellér Gyula. II. osztály: Goda 
János, Vágó Jenő, Hegyi József, Görbic 
József, Ménich Antal, Takács Béla, Stir- 
bicz Imre, Brelter Béla, III. osztály: Ba­
rabás Ferenc, Götz János, Goschler Lu­
kács, Jancsár Lstván, Leisztcr Ferenc, 
Nyerges János, Herczeg Ferenc, Morov- 
nyán Ferenc. Ezen játékosok ebben a 
sportévben SBTC Forgács és SBTC III. 
csapataiban nem játszhatnak.

A Bizottság kötelezi SAC-ot, hogy 
Gerő Béla biró ur részére — játékjogá­
nak azonnali fe!függesztése terhe mellett 
2.60 P biródijat fizesse meg.

A Bizottság Bozsik Ferdinánd KSE 
játékost a Fegyelmi Szabályzat 348. §-nak 
g. pontja alapján a játékvezető biró sze­
mélyének súlyos megsértése miatt 4 hóra 
eltiltja a játéktól 1935. január hó 9-ig.

Igazolja a következő mérkőzéseket;
MLK—JTC 3:2 SBTCIII.-BSERau2:0 
ETK-SBTCForg.2:l KAC—FTC II. 5:1 
VAC—KLE II 1:1 BSE—SISE 9:2 
ZTC—KSE 0:0 gólaránnyal ZTC javára

A Bizottság folyó hó 9-re kisorsolt 
ETK—JTC mérkőzés 2 pontját 0:0 gól­
aránnyal ETK javára igazolja.
Szept. 16.-i mérkőzések beosztása, :

Egyesület óra pálya

SAC—KLE 3 SAC
BSE—ZISE 2 BSE
SISE—ETK 3 SISE
MLK—FTC 3 MLK
JTC—SBTC Forgács 3 JTC
KSE—FTC 11. 3 KSE
BSE Rau-VAC J/41 BSE
KLE II.—KAC 3 KLE
SBTC HL—ZTC 3 SBTC

Szabó József Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Meghívó.
A Salgó Serleg Csoport 1934. év 

szeptember hó 20-án csütörtökön este 7 
órakor a Salgó Serleg Csoport hivatalos 
helyiségében tartja évi rendes tisztújító 
közgyűlését a következő tárgysorozattal:
1. Elnöki megnyitó.
2. A jogosult résztvevők leigazolása.
3. Az elnökség jelentése az elmúlt 1933/34

évről.
4. Pénztáros jelentése, valamint a szám­

vizsgálók jelentése és felmentvények 
feletti határozat hozatal.

5. Az uj sportév költségvetésének meg­
állapítása.

6. Az uj vezetőség megválasztása.
7. Rendes tago*k indítványa, melyek a

közgyűlés előtt legalább 1 nappal 
írásban nyújtandók be a titkársághoz.

Dr. Szhicsák Ferenc Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Értesítés!
Értesítjük az egyesületeket, hogy a 

közgyűlésen minden egyesület 1 taggal 
képviseltetheti magát, kiket elnök, titkár 
aláírással ellátott megbízólevéllel■ kell a 
közgyűlésre küldeni, ahol ezen megbízó­
levél felmutatása mellett gyakorolhatják 
tanácskozási és szavazati jogukat.

Tanácskozási és szavazati jogot a 
tisztikar saját személyükkel, a tagegyesü- 
letek pedig megbízólevéllel ellátott kép­
viselőjük révén gyakorolhatják.
Dr. Szkicsák Ferenc Tábori Gyula

elnök. főtitkár.

előadás a Városi színházban. Szeptember 
24-én reggel 8 órakor főpapi szentmise 
a Ferencesek belvárosi templomában és 
délután 4 órakor a II. nyilvános ülés a 
Vigadóban. Szeptember 25-én reggel 8 
órakor főpapi szentmise az Egyetemi 
templomban és délután 4 órakor III. nyil­
vános záróülés a Vigadóban. A záróülés 
berekesztése után körülbelül 6 órakor a 
nagygyűlés résztvevői felvonulnak Pro- 
hászka püspök szobrához, azt megkoszo­
rúzzák, majd onnan gyertyás körmenet­
ben vonulnak a Szent Gellérthegyi szik­
latemplomhoz, ahol litánia és Te Dcum 
zárja be a magyar katolikus jubiláris or­
szágos tanácskozását A „Keresztes gyors­

vonatok" fogadására minden előkészület 
megtörtént. Az Országos Elnökség elha­
tározta, hogy ünnepélyesen fogadja a bu­
dapesti pályaudvarokra befutó „Keresz­
tes gyorsvonatok" résztvevőit.

Megindul az egyetemi es közép- 
ikolai élet. A legnagobb gondok közzé 
a fiatalság taníttatása tartozik. A Soli 
Deo Gloria Szövetség internátusai a ma­
gyar református diákság ügyét szolgálják. 
Egészséges légkör test és lélek szerint, 
nagyszerű fekvés : 1—2 percre az egye­
temektől és iskoláktól. Főiskolás interná­
tusbán lakás már havi 17 pengőtől, kö­
zépiskolásban lakás és teljes ellátás havi 
60 pengőtől. Főiskolás fiuinternátus : IX.

APOLLÓ MOZGÓ SALGÓTARJÁN
Szeptember 15-én szombaton este 7 és 9 
16-án vasárnap délután 5, 7, 9 és 
— 17-én hétfőn este 7 és 9 órakor —
Dolores del Rio legnagyobb Ümje I

Riói lányok

Szeptember 19-én szerdán és 20-án 
csütörtökön este 7 és 9 órakor

Két hatalmas sláger I

Titkos szolgálat
Félmeztelen igazság.

Híradó.

Üllői ut 25. I. Tel. 86-2 98. Főiskolás 
leányok IX. Üllői ut 14. Középiskolás 
fiuk IV. Muzeum körút 37. II. Középis­
kolás leányok IX. Ferenc körút 12. alatt 
érdeklődhetnek.

Vasúti kedvezménnyel utazhat 
Budapestre az őszi Lakberendezési Vá­
sárra. Gyönyörű az őszi vásár, igazán 
érdemes a megtekintésre. A nagyszerű 
magyar bútoripar elsősorban nagyon szo­
lid, nagyon jó és nagyon olcsó bútorokat 
állított ki, úgy hogy a vásár a legkitű­
nőbb vásárlási alkalom. Okosan teszik a 
szülők, akik gyermekeiket a fővárosi is­
kolába beíratják, ha az őszi vásár vasúti 
kedvezményét felhasználva, utaznak fel 
Budapestre, mert ezzel sok pénzt takarí­
tanak meg, A lakberendezési vásár szep­
tember 16-ig tart, de a vasúti kedvez­
mény szeptember 20-ig érvényes A vá­
sárigazolványok az Ibusz kirendeltségek­
nél és az ipartestületeknél szerezhetők be.

Féláru vasúti kedvezmény a 
frontharcosok részére. A világháború 
életbenmaradt magyar frontharcosai min­
den év október első vasárnapján Buda­
pesten Országos Találkozóra jönnek ösz- 
sze. Az idén a nagszabásu találkozó, 
amely október 6-án és 7-én fog lezaj­
lani, egyúttal a Frontharcos Szövetség 
ötéves fennállásának jubileumi ünnepsége 
is lesz. A hatalmas arányokban kibon­
takozó, idei VI. Országos találkozó részt­
vevőinek a magyar vasutak, valamint a 
Budapest-környéki helyiérdekű (HÉV.) 
vasutak féláru menetdij kedvezményt en­
gedélyeztek. Ennek igénybevételére jo­
gosító névreszóló igazolványokat az ér­
deklődő frontharcosok az egyes helyi 
alakulatok elnökségein keresztül, vagy 
ahol még megalakult frontharcos alakulat 
nincsen, — közvetlenül az Országos El­
nökséghez intézett bejelentés alapján; 50 
fillér kiállítási és kezelési költség (bé­
lyegben is lehet) egyidejű beküldése 
mellett igényelhetik. Az igazolványok 
igénylésének határideje f. évi szeptember 
hó 28-ig bezárólag. A kedvezményes 
vasúti igazolványok október hó 4-től kez- 
dődőleg, október hó 8-át bezárólag 16 
óráig érvényesek. Az ország nagyobb 
gócpontjairól október 7-én előrelátható­
lag különféle „Frontharcos" filléres gyors 
és kulturvonatok is fognak közlekedni. 
Ezekre vonatkozó részletes tájékoztatá­
sokat is idejében közölni fogjuk lapunk 
hasábjain.

Ne fogadjon el xnáÁásl, csak

GLADIÁTOR
LUXUS PENGÉT

A aiAska garantálja a kiváló mini, 
■ágat I Ara 20 L MiadenStt kapható

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

9607/1934.
Olcsó ruházati akció.

Hirdetmény.
Értesítem a város és környéke kö­

zönségét, hogy a m. kir. kormány a múlt 
évihez hasonlóan olcsó ruházati akciót 
szervezett meg.

Forgalomba kerül: Férfi felső ru­
hának való posztó szövet sötétkék és fe­
kete szinben fogyasztói ára méterenként 
6'35 P. Sötétkék vagy barna szinü be­
kecs szövet fogyasztói ára méterenként 
4'83 P. Strux nadrágszövet 64 cm széles 
fogyasztói ára méterenként 1 ’04 P. Nyers 
pamutszövet méterenként 0'49 P. Fehé­
rített pamutszövet méterenként 0’63 P. 
Kékre, vagy feketére festett pamutszövet 
méterenként 0’69 P.

Az anyagok minőségét a miniszté­
rium állandóan ellenőrzi s igy silány mi­
nőségű áru forgalomba nem kerülhet.

Az akció keretében szállított összes 
szövetek feltűnő módon meg lesznek je­
lölve, még pedig a bekecs, strux és fes­
tett posztó szövetek „állami olcsó ruha­
akció" szövegű körbélyegzővel, a nyers 
és fehérített szövetek pedig az áru egyik 
oldalán beszőtt piros-fehér-zöld szegély­
szálakkal.

Ezen anyagok már szeptember hó 
első felében kaphatók lesznek a követ­
kező kereskedőknél:

Ifj. Baumann Adolf, Blau Márkusz, 
Blayer Farkas, v. Donászy Győző, Fried­
mann Testvérek, Glattstein Ignác, Mind­
két Hangya Szövetkezet, Lőwy Testvé­
rek, Sonnenschein Dávid, Spielberger Jó­
zsef és Fia, Wiedder Testvérek.

Salgótarján, 1934. augusztus 13.
Horváth

polgármester h.
Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.
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